Chavigny, le 29 mars 2005

Conseil  Municipal

du  25  Mars  2005

COMPTE-RENDU sommaire

Le vingt-cinq mars deux mil cinq, à 20 H 30, le Conseil Municipal s’est réuni, en session ordinaire, sous la présidence de Monsieur Guy GEORGE, Maire.

Procurations :
ATTENONT O. a donné procuration à DENILLE R.


GRZEBYK C. a donné procuration à BELLE C.

Absents :
ATTENONT - BOUCHER - DUCHET – GRZEBYK - LODDO

Secrétaire de séance : 
Monsieur Hervé TILLARD

1 - Approbation du compte-rendu du conseil municipal du 04/02/05 et désignation du Secrétaire de Séance :

Le compte-rendu du conseil municipal du 04/02/2005 est approuvé à l’unanimité.

Monsieur Hervé TILLARD est désigné Secrétaire de Séance.

2 - Examen du « Compte Administratif » et « Compte de Gestion » des budgets M14 et M49 et affectation des résultats de l'exercice 2004 :

Monsieur Hervé TILLARD -rapporteur de la Commission "finances"- présente les Comptes Administratifs 2004, qui s’établissent ainsi :

* Compte Administratif  et  Compte de Gestion  2004  « M14 » :


Fonctionnement
Investissement
Dépenses totales
648542,90 €
360517,47 €
Recettes totales
633971,08 €
580129,67 €

Déficit 2004
- 14571,82 €

Excédent 2004

+ 219612,20 €

Excédent antérieur reporté : 
+ 105773,97 €

142627,56 €

Déficit 2004 : 
- 14571,82 €


Excédent 2004 :


+ 219612,20 €

Excédent Cumulé à reporter : 
+ 91202,15 €

+ 362239,76 €



…/…

…/…
- 2 -

* Compte Administratif  et  Compte de Gestion  2004  « M49 - Eau » :


Exploitation : 
Investissement :

Dépenses totales
204494,41 €
87599,85 €
Recettes totales
202971,24 €
97827,70 €
Déficit 2004
- 1523,17 €

Excédent 2004

+ 10227,85 €

Excédent antérieur reporté : 
+ 13244,96 €

+ 63069,37 €

Déficit antérieur reporté : 





Déficit 2004 :
- 1523,17 €




Excédent 2004 :


+ 10227,85 €

Excédent Cumulé : 
+ 11721,79 €

+ 73297,22 €
Messieurs Jean-Claude BRESSON et Guy GEORGE se retirent. Monsieur Hervé TILLARD met aux voix les Comptes Administratifs et comptes de gestion du Receveur Municipal 2004, des Budgets M14 et M49. 

Ils sont approuvés à l’unanimité.
Ensuite, Monsieur Guy GEORGE préside, à nouveau, la séance et propose l’affectation des résultats d'exercice 2004 du Budget « M14 », comme suit :

( compte 002 :  
91202,15 €  (fonctionnement)

( compte 001 :  
362239,76 €  (investissement)

Ils sont affectés ainsi à l’unanimité.

Les résultats de l'exercice 2004 du budget « M49 - Eau » sont acceptés et non affectés puisque la compétence a été transférée à la C.C.M.M. au 01/01/2005, soit :

( excédent cumulé d’exploitation :  
11721,79 €  (exploitation)

( excédent cumulé d’investissement :  
73297,22 €  (investissement)

Ils sont acceptés ainsi à l’unanimité.

3 – Examen et vote de l’état de notification des taux d’imposition 2005 (TH–TFB–TFNB) :

L’état de notification des taux d’imposition de 2005 (Taxe d'Habitation, Taxe Foncière sur les Propriétés Bâties, Taxe Foncière sur les Propriétés Non Bâties) est examiné et commenté par Hervé TILLARD.

Cet état, transmis par la Trésorerie Générale, laisse apparaître un produit fiscal attendu total de : 324.742,00 €, pour l’année 2005, si les taux votés en 2004 (T.H. : 10,99 – T.F.P.B. : 11,67 – T.F.P.N.B. : 34,19) sont maintenus. 

Or, à l’issue des différents Débats d'Orientation Budgétaires et Commission finances, il est constaté l’obligation d’augmenter les taux pour faire face aux dépenses de fonctionnement incompressibles, d’une part, et en raison de la diminution de certaines recettes de fonctionnement, d’autre part.

Il a donc été décidé de proposer une augmentation des taux de 1,5 %, qui donne le résultat suivant (voir tableau page suivante).

Cette augmentation des taux apportera donc une recette supplémentaire de 5.014,00 €, financée par 640 foyers environ, d’où une incidence minime sur le budget des chavinéens. Il est à noter que les taux de la Commune sont encore inférieurs aux taux moyens départementaux pour la Taxe d'Habitation et la Taxe Foncière sur les propriétés bâties et nationaux pour la Taxe Foncière sur les propriétés non bâties.



…/…

…/…
- 3 -

	Taxes


	Bases d’imposition

prévisionnelles 2005
	Taux 2005


	Produit Fiscal



	T.H. .......................
	1.548.000 €
	11,16 %
	172.757 €

	T.F.P.B. .................
	1.271.000 €
	11,85 %
	150.614 €

	T.F.P.N.B. ..............
	                   18.400 €
	34,70 %
	                    6.385 €

	
	
	
	                329.756 €


Le Conseil Municipal, après délibération, à l’unanimité,  APPROUVE, pour 2005, les nouveaux taux cités ci-dessus.
4 - Examen et vote des subventions 2005 à verser aux différentes Associations :

L’état des subventions, à allouer aux différentes Associations est joint au projet de Budget Primitif 2005 « M14 ». Le montant total s’élève à 53.786,00 €.
Le montant de la subvention qui sera versé au C.C.A.S. (Centre Communal d'Action Sociale) s’élève à : 7.700,00 €.

Le Conseil Municipal, après délibération, à l’unanimité, DECIDE d’attribuer les subventions au CCAS et aux différentes Associations, conformément à l’état présenté au projet de Budget Primitif 2005 « M14 ».

Il est précisé que Messieurs O. ATTENONT et R. DENILLE n’ont pas pris part au vote puisqu’ils font partie du bureau du Comité des Fêtes, Association subventionnée.

5 – Tarifications de l’année 2005 : locations verbales, concessions au cimetière et cases du columbarium :

( Les locations verbales : le Conseil Municipal, après délibération, à l’unanimité, DECIDE l’application des tarifs suivants aux locations verbales des terrains communaux :

* AD-798 (partie) : …….
10,00 €
* AC-673 : ……………..
12,00 €
( Les concessions au cimetière communal : le Conseil Municipal, après délibération, à l’unanimité, DECIDE ET FIXE les tarification des concessions au cimetière communal, comme suit :

* Trentenaire : ………...
150,00 €
* Cinquantenaire :…….
300,00 €
( Les cases au columbarium : le Conseil Municipal, après délibération, à l’unanimité, DECIDE ET FIXE la tarification des cases du columbarium, comme suit : 

* 10 ans : ………...
225,00 €
L’augmentation des tarifications des concessions au cimetière et des cases du columbarium est justifiée par le coût des travaux à effectuer pour améliorer la sécurité au cimetière (fermeture, réfection des murs), compte tenu des actes de vandalisme.

Ces nouvelles tarifications prendront effet dès apposition de la date de visa des services préfectoraux.

Les concessions au cimetière et les cases du columbarium ne seront plus accordées par avance.



…/…

…/…
- 4 -

6 – Participation de la Commune au C.L.S.H. : 2 € par enfant :

Le Conseil Municipal, après délibération, à l’unanimité, DECIDE de participer à hauteur de 2 € par enfant et par jour aux différents "CLSH" et D’OUVRIR les crédits correspondants au Budget Primitif 2005.

La somme globale sera versée au Foyer Rural, porteur du projet., au vu d’un état récapitulatif.

7 – Convention d’abonnement juridique avec la SELARL LYON-MILLER :

A la demande de la Commune, la SELARL LYON-MILLER, Avocats à la Cour, demeurant 24 rue Saint-Dizier à Nancy, a établi un projet de convention d’abonnement juridique, en vue d’intervenir pour le compte de la Commune, dans le cadre de procédures judiciaires (T.G.I. / T.I. / T.A.).

Au titre de l’assistance que le cabinet d’avocats fournira à la Commune, il percevra un forfait d’intervention de 300,00 € (HT).

Parallèlement à cette convention, un barème d’intervention est arrêté selon tel ou tel type de procédure (hypothèses les plus classiques), soit :

( Procédure devant le T.G.I. (référé) :
 500,00 € (HT).

( Procédure devant le T.G.I. (fond) : 
1300,00 € (HT).

( Procédure devant le T.I. : 
500,00 € (HT).

( Procédure devant le T.A. : 
1500,00 € (HT).

Le Conseil Municipal, après délibération, à l’unanimité, AUTORISE le Maire à signer, au nom de la Commune, la convention à intervenir entre la Commune et la SELARL LYON-MILLER.
8 – Acceptation d’une indemnité de GROUPAMA :

Suite aux dommages causés aux plafonds des salles de classe de l’Ecole Elémentaire, Groupama a adressé l’indemnité, allouée à la Commune, soit 911,04 €, montant égal à la facture.

Le Conseil Municipal, après délibération, à l’unanimité, ACCEPTE l’indemnité d’un montant de 911,04 €, allouée par l’Assurance Groupama, en compensation des dommages causés aux plafonds de l’Ecole Elémentaire.

9 - Embauche d’un emploi temporaire (avril – mai - juin) à l’Ecole Maternelle :

A la demande de l’Ecole Maternelle, qui souhaite une mise à disposition de personnel (agent vacataire à temps partiel), compte tenu des effectifs en hausse, notamment chez les élèves âgés de 2 ans, il est proposé de recruter un agent vacataire et de le mettre à disposition de l’Ecole Maternelle -2 H par jour- les lundis, mardis, jeudis et vendredis, pour les mois suivants : AVRIL - MAI - JUIN. Un large débat s’instaure au cours duquel chacun donne son avis.

Le Conseil Municipal, après délibération, par 5 voix « pour », 5 voix « contre »  et 6 « abstentions », DECIDE de ne pas recruter un agent pour mise à disposition de personnel à l’Ecole Maternelle.

10 – Construction de l’Atelier Technique municipal : marché de travaux (Lot 7 Carrelage) :

Suite à la défection de la Société BOUKO (lot carrelage) concernant les travaux de construction de l’Atelier Technique municipal, il a été procédé à une nouvelle consultation ; l’ouverture des plis a eu lieu le 16 mars 2005 et la Commission d'Appel d'Offres a émis une avis favorable pour retenir la proposition de la Société SOLEMO -69 rue de Maréville-LAXOU, pour un montant de : 4.801,45 € (HT), soit 5.742,53 € (TTC).

Le Conseil Municipal, après délibération, à l’unanimité, AUTORISE le Maire à signer, au nom de la Commune, le marché de travaux de construction de l’Atelier Technique municipal, composé du lot n°7 (carrelage) à intervenir entre l’Entreprise SOLEMO et la Commune.



…/…

…/…
- 5 -

11 – Construction de sanitaires (Bât. A) à l’Ecole Elémentaire : avenants n°1 aux lots 3-6-7-9 :

En raison des travaux supplémentaires à réaliser aux travaux de construction de sanitaires (Bât. A) à l’Ecole Elémentaire, non prévus ou mal estimés lors du marché, il est nécessaire d’établir des avenants pour les lots n°3 (Plâtrerie – Isolation), n°6 (Electricité), n°7 (Plomberie) et n°9 (Revêtement de sols durs).

Les montants des avenants se montent aux sommes suivantes :

Lot 3 (Plâtrerie Isolation)       Lot 6 (Electricité)        Lot 7 (Plomberie Sanitaire)      Lot 9 (Revêtement sol)

ADAMI CONSTRUCTION                FCGE                            BRUNELLI                     JB REVETEMENT

         470,00 €  HT              1.455,00 €  HT                496,80 €  HT                   1.170,00 €  HT

         562,12 € TTC             1.740,18 € TTC               594,17 € TTC                 1.399,32 € TTC

   Montant Initial         8.443,40 € TTC             1.313,54 € TTC            7.152,08 € TTC                3.109,60 € TTC

La Commission d'Appel d'Offres, réunie le 16/03/2005, a émis un avis favorable d’attribuer les avenants n°1 aux lots 3 – 6 – 7 – 9 aux Entreprises ADAMI (Lot 3), FCGE (Lot 6), BRUNELLI (Lot 7) et JB REVETEMENT (Lot 9).

Le Conseil Municipal, après délibération, à l’unanimité, AUTORISE le Maire à signer, au nom de la Commune, les avenants n°1 aux lots 3 – 6 – 7 – 9 au marché de travaux de construction de sanitaires (Bât. A) à l’Ecole Elémentaire.

12 - Examen et vote du Budget Primitif 2005 « M-14 » :

Monsieur Hervé TILLARD  présente le Budget Primitif 2005 « M14 », qui s’établit ainsi :

FONCTIONNEMENT : DEPENSES

011 - Charges à caractère général .........................................................
170315,00 €
012 - Charges de personnel et frais assimilés ........................................
237820,00 €
  65 - Autres Charges de gestion courante ..............................................
107786,00 €
  66 - Charges financières (intérêts emprunts) ........................................
10662,00 €
  67 - Charges exceptionnelles ................................................................
6407,80 €
  68 - Dotations aux Amortissements ......................................................
115700,00 €
023 - Virement à la section d’investissement ..........................................
71006,55 €


719697,35 €
FONCTIONNEMENT : RECETTES

  70 - Produit des services du domaine et ventes diverses .....................
6430,00 €
  73 - Impôts et taxes ...............................................................................
379795,00 €
  74 - Dotations, subventions, participations ...…………..........................
226139,41 €
  75 - Autres produits de gestion courante   ...…………..........................
170,00 €

013 - Atténuation de charges ………………………………………….........
868,00 €
  77 - Produits exceptionnels ....................................….............................
10092,79 €
  79 - Transfert de charges .......................…............................................
5000,00 €
002 - Excédent de fonctionnement reporté ..………………………...........
91202,15 €


719697,35 €


…/…

…/…
- 6 -

INVESTISSEMENT : DEPENSES

020 - Dépenses imprévues …...……………………..................……………
4000,00 €
  13 - Amortissement des subventions …...……………………................…
8942,79 €
  16 - Remboursement d’emprunts (capital) .........….............................…..
43715,00 €
  20 - Frais d’Etudes ….………………………………………………………...
7000,00 €
  21 - Acquisitions, agencements, forêts ………………………………..……
244907,43 €
  23 - Equipements  (Centre Technique / Place "Le Chatel" /


           voirie : rue des Prés, Castors, sanitaires -Tr 2-) ……………………
698520,44 €



1007085,66 €
INVESTISSEMENT : RECETTES

  001 - Solde d’exécution de la section d’investissement reporté ...........................
362239,76 €

  021 - Virement de la section de fonctionnement .........…....….......………..............
71006,55 €
    10 - Dotations (FCTVA + Taxe Locale d'Equipement) ..............…………............
35465,00 €
    13 - Subventions d’investissement …………...........…………………………….....
393202,00 €
    16 - Emprunts ……………………………..……….………………...........................
29500,00 €
    28 - Amortissements des immobilisations ..........………………………….…….....
115672,35 €


1007085,66 €
Après examen du projet de Budget Primitif 2005 « M-14 », il est mis aux voix. Il est APPROUVÉ à l’unanimité.

L’ordre du jour étant épuisé, la séance est levée à 23 H 15.

